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ÚVOD

Téma psychohygiena jako součást osobnostního rozvoje jsem si vybrala proto, že

studuji učitelství pro první stupeň základní školy. V dnešní době se velmi zvyšuje

životní tempo a lidé žijí prakticky ve spěchu, což způsobuje stres, deprese a nespavost.

Psychohygiena pomáhá toto tempo zklidnit a učí nás starat se nejen o svou mysl,

ale také o tělo. Používá k tomu různé metody, jako je například dodržování správné

životosprávy, dostatečný spánek a odpočinek, vhodné pracovní prostředí, zvládání

stresových situací a mimo jiné i využívání relaxačních cviční.

Děti bychom měli vést k tomu, aby už na prvním stupni uměly relaxovat,

předcházet stresu a obnovovat své síly. Původem nezdravé psychiky u dětí mnohdy

bývá nesprávná péče rodičů, kteří se svým dětem dostatečně nevěnují. Přenechávají

odpovědnost za výchovu a vzdělání škole a učitelům.

Učitelské povolání je velmi náročné na propojení učiva s výchovou a rozvojem

žáka. Učitel musí respektovat výkonové a individuální zvláštnosti žáka a přizpůsobit

k nim výuku.

V úvodní části se zabývám vymezením a významem psychohygieny a tím, kde se

psychohygiena objevuje v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělání.

V diplomové práci dále řeším otázku správné životosprávy, kde uvádím základní

dodržování kvalitního spánku, pohybu, hospodaření s časem, odpočinek a dýchání

s ohledem na žáky prvního stupně základní školy.

V další kapitole se zaměřuji na hygienu ve vyučovacím procesu a na to, jakým

způsobem vytvářet žákům vhodné prostředí a podmínky pro jejich přirozený rozvoj. Po

příchodu do školy působí na žáka škodlivé vlivy, které jsou příčinami stresu, a proto v

práci poskytuji informace o prevenci, rozpoznání a odstraňování stresové zátěže.

V poslední kapitole teoretické části se zabývám vlivem relaxačních

a autoregulačních technik použitelných na prvním stupni ZŠ pro zlepšení celkového

psychofyzického stavu jedince.

Ve výzkumné části zkoumám působení zátěže a zvládání stresu u žáků prvního

stupně, jak na žáky stresová zátěž působí a jakým způsobem se s ní vypořádají. Dále

zjišťuji, jak učitelé vnímají zatížení u svých žáků při vyučování.

7

I. TEORETICKÁ ČÁST

Vymezení obsahu psychohygieny

Psychohygiena je rozsáhlý obor, který se zabývá následujícími tématy:

1) Životospráva z hlediska psychohygieny

a) výživa

- základní principy zdravé výživy

- nejčastější chyby ve výživě

b) spánek

- zásady hygieny spánku

- fáze spánku

- poruchy spánku

c) dýchání

- zásady dýchání

- dechová cvičení

d) pohybová a tělesná aktivita

- cvičení

- sport

- fyzická práce

e) hospodaření s časem (práce a odpočinek)

- denní režim a organizace práce

- způsoby hospodaření s časem

- únava

- odpočinek a regenerace sil

- druhy odpočinku

- odstraňování zlozvyků

2) Stresová zátěž

a) fáze stresu

b) druhy stresu

c) projevy stresu
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d) příčiny a následky stresu

e) zvládání stresu

f) stres a motivace

3) Hygiena ve vyučovacím procesu

a) pracovní prostředí

- úprava optických podmínek

- úprava akustických podmínek

- teplota, vlhkost a cirkulace vzduch

b) klima, mikroklima

4) Sebepoznání a sebevýchova

a) koncentrace pozornosti

b) autoregulace myšlení (řízení kognitivní činnosti)

c) autoregulace emocí

d) autorelaxace

e) aktivní zvládání situací

5) Sociální aspekty duševní hygieny

a) faktory sociálního vnímání

b) pravidla pro jednání s lidmi

6) Relaxační a autoregulační cvičení

a) druhy relaxace

- dýchání

- smích

b) podmínky relaxace

c) relaxační techniky

- autogenní trénink

d) relaxační metody

- Jacobsonova pokroková relaxace

7) Systém vlastních hodnot
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Zdůvodnění

Psychohygiena je širokým tématem, které obsahuje řadu konkrétních oblastí

(viz výše). Já jsem se rozhodla zaměřit se na oblasti, se kterými může pracovat učitel na

prvním stupni základní školy. Tyto oblasti jsou specifikovány níže uvedenými

očekávanými výstupy.

V diplomové práci se zaměřuji na vybraná témata:

• Správná životospráva – spánek, pohyb a tělesná práce, hospodaření s časem, dýchání

• Hygiena ve vyučovacím procesu

• Relaxační a autoregulační techniky použitelné na prvním stupni základní školy

• Stresová zátěž u žáků na prvním stupni základní školy – stres u dětí ve škole, stres

a motivace,..

Tato témata jsem si vybrala proto, že nejvíce ovlivňují žáky na prvním stupni

základní školy a dávají pedagogům návod, jak dodržovat základní pravidla

psychohygieny. Nejprve specifikuji jejich obsah a potom se zaměřuji na konkrétní

oblasti, se kterými může pracovat učitel na prvním stupni ZŠ.

10

1 PSYCHOHYGIENA

1.1 Pojem psychohygiena, duševní hygiena

Zde nejprve uvádím několik definic psychohygieny, které jsou důležité pro

vymezení rámce mé práce.

Míček (1984, 9) uvádí: „Duševní hygienou rozumíme systém vědecky

propracovaných pravidel a rad sloužících k udržení, prohloubení nebo znovuzískání

duševního zdraví, duševní rovnováhy. Tento systém se v naší době pozvolna konstituuje

v duševní hygienu jakožto novou vědní disciplínu.“

„Udržet duševní zdraví“, jak píše Bartko (1967, 7), „to je víc než jen profylaxe

(tj. ochrana disponovaných jedinců před onemocněním), víc než prevence

(tj. odstraňování škodlivých faktorů, které by mohly nepříznivě působit i u zdravého

jedince).“

“Jde o takovou úpravu životních podmínek člověka, která by u něho vyvolala pocit

spokojenosti, osobního štěstí, fyzické a psychické zdatnosti a výkonnosti.“

(Bartko 1967, 7).

Míček (1984, 22) posuzuje dvě základní pojetí duševního zdraví:

1. „Užší pojetí ztotožňuje duševní zdraví s nepřítomností příznaků duševní nemoci,

nerovnováhy a poruch adaptace. V tomto pojetí snahy o upevnění duševního

zdraví znamenají především boj proti výskytu duševních nemocí, proti příznakům

nevyrovnanosti (neurotismu), proti různým hrubým poruchám chování, proti

toxikománii atd.“

2. „Druhé, širší pojetí duševního zdraví nezdůrazňuje nepřítomnost poruch, ale

naopak se snaží charakterizovat, popsat projevy optimálního duševního zdraví,

což často splývá s popisem optimální životní adaptace.“
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Míček (1984, 22) uvádí definici J. Prokůpka (1972, 159), který formuluje duševní

zdraví jako „stav, kdy všechny duševní pochody probíhají optimálním způsobem,

harmonicky, umožňují správně odrážet zevní realitu, přiměřeně pohotově reagovat na

všechny podněty a řešit běžné i nenadálé úkoly, stále se zdokonalovat a mít pocit

uspokojení ze své činnosti. To předpokládá optimální funkci centrálního nervového

systému i celého organismu.“

Podobně reaguje Miňhová (1997, 4), která uvádí na základě definice Konečný –

Bouchal (1979) „že duševně zdravá osobnost je taková osobnost, v níž všechny pochody

probíhají optimálním způsobem,mezi jejímiž složkami a úrovněmi je harmonický vztah,

zvláště mezi emocemi, intelektem a sebepojetím, což umožňuje správně odrážet vnější

skutečnost i svůj vnitřní stav, reagovat pohotově a přiměřeně na všechny podněty a mít

přitom převážně pocit spokojenosti, štěstí, blaha, radosti, jinými slovy tělesné, duševní

a sociální pohody.“

Dá se obecně říci, že duševní hygiena nám dává návod, jak cílevědomě

uspořádávat způsob života a životní situace tak, aby se nejen zamezilo nepříznivým

vlivům, ale aby se co nejvíc uplatnily vlivy, které osvěžují naši duševní formu a duševní

rovnováhu. Duševní hygiena má člověka naučit, jak předcházet psychickým potížím.

A pokud již nastaly, učí ho jak je nejlépe zdolávat.

Míček (1984, 21) uvádí základní pojmy, jako je duševní zdraví, duševní hygiena,

správná adaptace, frustrace a frustrační tolerance. Duševní zdraví je výsledek

záměrného nebo bezděčného dodržování pravidel duševní hygieny. Správná adaptace


[…]


hry a nebo se válejí u televize. Samozřejmě, že tohle není správný druh odpočinku,

podle mě teda. S tím taky může souviset i špatný spánek, protože pak mají problém

odpočívat v noci. Já osobně se snažím, aby odpočinek i zábavu prožili i ve škole a aby

věděli, že zábava není jenom televize, hraní her, nebo flákání se na ulici.

7. Domníváte se, že jsou žáci někdy přetěžovaní?

Určitě některé děti jsou přetěžované, což můžu pozorovat na jejich pasivitě v hodinách.

Myslím si, že žáci nejsou až tak přetěžováni nějakýma aktivitama, ale spíš psychicky.

Někteří rodiče si myslí, že jejich dítě už je dospělé a tak klidně po nich chtějí aby se ve

třetí třídě chovalo dospěle. Chce se po nich chování dospělých, což z hlediska vývoje je

vyloučený a dítě potom má v hlavě zmatek. Proto, podle mého názoru, děti prostě často

dospívají dřív a tím pádem se jim zkracuje doba na prožití dětského věku plnýho

fantazie a her.
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8. Myslíte si, že jsou žáci někdy při vyučování málo zaměstnáni?

Řekla bych, že v dnešní době jsou žáci zaměstnáváni docela dost než tomu bylo dřív.

Protože si mají sami všechno najít a vyhledat a zjistit. Je to dáno taky tím, že se používá

velmi málo výklad, a proto si myslím, že jsou žáci zaměstnáni dostatečně.

90

Rozhovor č. 2

1. Zdají se Vám žáci často unavení?

Ne většinou nejsou unavení dopoledne, kdy mají ještě dost energie. Někteří bývají

unaveni většinou 4. a 5. vyučovací hodinu nebo třeba po tělesné výchově nebo po

pohybových hrách.

2. Domníváte se, že školní práce je pro žáky náročná?

Je náročná pro ty, kteří pomaleji chápou nebo pro lajdáky. Některé děti za to nemůžou,

že jim něco dochází pomalu i když se snaží, ale někdo tomu učení fakt nic moc nedá

a potom je těžké naučit je další nové učivo. Já si osobně myslím, že celkově je

„náročnější“ 1., 3., 5. a 7. třída.

3. Myslíte si, že by žáci mohli podávat větší výkony?

Někteří určitě.

4. Myslíte si, že žáci mohou lehce splnit požadavky učitelů?

Jak kteří. Ti nadaní ano, pomalejší a méně chápaví obtížněji. Učitel by měl vždy

přistupovat individuálně ke každému dítěti. Pro rychlé a samostatně pracující děti

musím mít připraveno více úkolů než pro ty pomalé.

5. Myslíte si, že si žáci dovedou sami dobře organizovat práci a odpočinek?

Jen ti starší žáci. U malých dětí to není dost možné. Chce to uvědomělost a pocit

zodpovědnosti, který ještě malé děti nemají.
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6. Myslíte si, že mají žáci dost odpočinku a zábavy?

Podle mého názoru ano. Při vyučování se snažím střídat činnosti a zpestřit hodiny. Jestli

se jedná o odpočinek a zábavu mimo vyučování, tak to je jen na rodičích, jakou formu

zábavy jim dovolí. V dnešní době žáci odpočívají tím, že jsou na počítači či u televize,

což je smutné.

7. Domníváte se, že jsou žáci někdy přetěžovaní?

V rámci výuky nejsou. Za více než dvacetiletou praxi mohu potvrdit, že náročnost klesá,

protože ve školství je volnější systém, jsou jiné metody a formy práce. Před dvaceti lety

měli žáci větší dril, také se na ně kladly větší nároky.

8. Myslíte si, že jsou žáci někdy při vyučování málo zaměstnáni?

Když jsou žáci málo zaměstnáni, pak začnou zlobit a je ruch a neklid. Musím je

zaměstnat tak, aby dělali nějakou činnost a něčím se zabývali.
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Rozhovor č. 3

1. Zdají se Vám žáci často unavení?

Já teď učím první třídu, takže bych řekla, že v první třídě jsou unaveni.

2. Domníváte se, že školní práce je pro žáky náročná?

Není, v posledních letech se náročnost stále snižuje.

3. Myslíte si, že by žáci mohli podávat větší výkony?

Děti, které jsou bystré a chytré, tak ty podávají bez potíží vysoké výkony. Děti, které

jsou pomalejší, tím mají nižší výkony a je náročné je motivovat k tomu, aby výkon

zvýšily.

4. Myslíte si, že žáci mohou lehce splnit požadavky učitelů?

Mohou. Učitel většinou zadání úkolu přizpůsobí dětem nebo celé třídě.

5. Myslíte si, že si žáci dovedou sami dobře organizovat práci a odpočinek?

Na prvním stupni se to postupně učí v různých předmětech. Když vezmu žáky v první

třídě, tak ti to dokážou jen obtížně, a to pouze pár jedinců. Ve srovnání s pátou třídou už

by toho měli být částečně schopni.

6. Myslíte si, že mají žáci dost odpočinku a zábavy?

Řekla bych, že se jedná o různé skupiny dětí. V jedné jsou děti přetíženy nadměrným

počtem kroužků a přílišným organizováním času ze strany rodičů a druhá skupina má

zase naopak příliš volného času, se kterým neumí naložit. Záleží asi hlavně na rodině.

7. Domníváte se, že jsou žáci někdy přetěžovaní?
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Záleží na každém učiteli. Já se snažím o to, aby děti měly stále co dělat. Měním jim

práci podle toho, jak se chovají. Pokud jsou unaveni, tak jim změním činnost aby se mi

víc zapojovali do hodiny. A pokud zase moc řádí při nějaké činnosti, musím je zase

zklidnit.

8. Myslíte si, že jsou žáci někdy při vyučování málo zaměstnáni?

To je stejné jako u otázky č. 7.