Posudek na diplomovou práci Kateřiny Ledvinové

Psychohygiena jako součást osobnostního rozvoje žáka na 1. stupni ZŠ

Vypracoval Mgr. Michal Dubec, katedra pedagogiky Plzeň

Cíl práce – (jak byl naplněn)

Autorka si jako cíle práce vytyčila:

- zmapovat teoretické poznatky z oblasti psychohygieny u žáků na prvním stupni základní školy
- zmapovat působcní zátěže a zvládnání stresu ve škole na prvním stupni

Uvedené cíle se dle mého názoru podařilo autorce naplnit jen z části – viz poznámky níže.

Obsah práce (náročnost, vhodnost příloh, proporcionalita, ...)

Práce je tvořena dvěma částmi teoretickou a výzkumnou. Z hlediska poměru počtu stran obou částí ji vnímám jako vyváženou.

Oceňuji, že autorka při zpracování výzkumu použila dvě, vzhledem k cílům práce relevantní metody: dotazník a strukturovaný rozhovor.

Následující poznámky ke konkrétním místům práce:

Na straně 8 autorka uvádí výběr témat z oblasti psychohygieny, na která se dále v práci zaměřuje. U výběru uvádí, že se jedná o témata, která „nejvíce ovlivňují žáky na prvním stupni základní školy a dávají pedagogům návod, jak dodržovat základní pravidla psychohygieny“. Nesouhlasím s tím, že jde o témata nejvíce ovlivňující žáky. Dále nerozumím tomu, jak mohou samotná témata pedagogům poskytovat návod?

Na straně 10 autorka ve druhém odstavci užívá slovo „reaguje“ v nesprávném stylistickém významu.

Na řadě míst práce používá autorka nesprávně interpunkci (např. str. 10, ve větě „A pokud již nastaly, učí ho jak je nejlépe zdolávat“, či na str. 25 ve větě „Míček (1984, 60) upozorňuje na to, že abychom získali více volného času musíme především logicky používat aktuální čas“, nebo na str. 38 ve větě „ Je to trénink, který funguje na základě toho, že se musí uvolnit mysl aby se uvolnilo tělo a naopak“ – chybí čárky.

Na straně 12 začíná autorka kapitolu citací textu. Jako čtenář jsem byl zmaten. Pomohlo by mi, kdyby zde bylo nejprve vysvětlení smyslu kapitoly a teprve potom citát. Totéž se objevuje na straně 19, kde autorka začíná kapitolu výčtem prvků.

Na straně 12 autorka uvádí příklady toho, kde je v RVP ZV uvedena psychohygiena. U některých příkladů chybí konkrétní vymezení toho, co autorka v citovaných kapitolách za psychohygienu považuje.

Nerozumím větu uvedenou na straně 16 „Pro 1. stupeň základního vzdělávání je vytvořena pouze jediná vzdělávací oblast, která se nazývá Člověk a jeho svět“. Autorka má patrně na mysli vzdělávací oblast, ve které se vyskytují témata z oblasti psychohygienu.

Na straně 40 je uvedeno „Jacksonova pokroková relaxace“. Patrně se jedná o Jacobsonovu progresivní relaxaci.

Oceňuji, že autorka ve výzkumné části uvádí za získanými daty a jejich interpretací konkrétní doporučení pro učitele.

Na straně 74 autorka pod nadpisem „Závěry výzkumu“ shrnuje celou práci, což mi překvapuje.

Ocenil bych, kdyby závěry z výzkumu byly pojednány konkrétněji a ve větším rozsahu.

Formální úprava

Jednotlivé kapitoly práce mají strukturu, ve které jsem se nejasně orientoval. Pomohlo by mi, kdyby na počátku každé kapitoly byl vysvětlen její vztah k cíli práce a stručně nastíněn její obsah. Závěr kapitoly by potom mohla tvořit konkrétní doporučení pro učitele, vyplývající z jejího obsahu. V této podobě na mě práce působila klipovitým dojmem - jsou zde uvedena fakta, často bez vysvětlení vztahu k cíli práce a mezi sebou.

Oceňuji práci autorky s citačním aparátem práce.

Celkový dojem

Práce se mi, díky nejasnému členění (viz výše), nečetla dobře.

Otázky

- Jaké konkrétní dovednosti byste v oblasti psychohygienu rozvíjela u žáků prvního stupně základní školy a jak?
- Co konkrétně byste doporučila dělat učitelům na základě dat zjištěných výzkumem?
- Kde konkrétně se v RVP ZV vyskytují znalosti a dovednosti, které patří do oblasti psychohygienu a jak?

Navrhovaná známka

Na základě výše uvedených skutečností navrhuji hodnocení: dobře